

**KẾ HOẠCH
Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020; Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020; Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 nhằm thống kê tổng hợp chính xác số hộ, số nhân khẩu theo từng địa phương, từng nhóm đối tượng nghèo (nghèo thu nhập và nghèo thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản) bao quát được toàn bộ sự biến động hộ nghèo; đồng thời, xác định được nguyên nhân, nhu cầu cần hỗ trợ để thoát nghèo bền vững; trên cơ sở số liệu rà soát, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ mục tiêu giảm nghèo của giai đoạn 2016 - 2020, xây dựng kế hoạch, giải pháp giảm nghèo và thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2021; là cơ sở để xây dựng các Nghị quyết, Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Cập nhật cơ sở dữ liệu vào phần mềm quản lý đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh để làm căn cứ theo dõi biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo và kiểm tra việc xây dựng, thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tập trung phấn đấu thực hiện mục tiêu cuối năm 2020 giảm tỷ lệ hộ nghèo chung toàn tỉnh trên 3,52%, góp phần cùng với các chỉ tiêu kinh tế - xã hội khác thực hiện đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đăk Nông lần thứ XII đề ra “Đến cuối năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo chung toàn tỉnh còn dưới 7%”. UBND các huyện, thành phố cần bám sát Kế hoạch số 138/KH-UBND của UBND tỉnh, trong đó thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn các huyện, thành phố như đã ký cam kết với UBND tỉnh, cụ thể: Huyện Cư Jút giảm 1,2% trở lên; huyện Krông Nô giảm từ 1,8% trở lên; huyện Đăk Mil giảm 0,5% trở

lên; huyện Đăk Song giảm 1,8% trở lên; huyện Đăk R'Láp giảm 0,8% trở lên; huyện Đăk Glong giảm 13,8% trở lên; huyện Tuy Đức giảm 13,5% trở lên.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong công tác quản lý và điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; tăng cường chỉ đạo đợt điều tra, rà soát hộ nghèo kịp thời, công khai, minh bạch, chính xác và chịu trách nhiệm về hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu giảm nghèo đã đề ra. Cấp cơ sở cần nắm chắc biến động hộ nghèo, đặc biệt kiểm soát chặt hộ nghèo phát sinh mới, tình trạng tách hộ nghèo, dân di cư chuyển đến; cụ thể các thông số để tiến hành phân loại hộ nghèo theo các nhóm đối tượng, xác định rõ nguyên nhân nghèo, nhu cầu của từng hộ nghèo, nhóm nghèo.

Việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phải được thực hiện từ thôn, buôn, bon, bản, tổ dân phố (sau đây gọi tắt là thôn); bảo đảm chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, có ý kiến tham gia của người dân về kết quả điều tra, rà soát. Cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và cộng đồng dân cư chịu trách nhiệm chính trong việc điều tra, rà soát và tính chính xác kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp tăng cường chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo tại cơ sở, từ bước điều tra thu thập thông tin về tài sản, thu nhập; họp dân đánh giá; tổng hợp kết quả điều tra; niêm yết công khai tại thôn; thực hiện đúng quy trình và bộ công cụ rà soát theo quy định. Đặc biệt, nắm chắc biến động hộ nghèo; xem xét, kiểm tra kỹ các đối tượng là hộ nghèo phát sinh mới; có cơ chế kiểm điểm trách nhiệm đối với cấp ủy, chính quyền địa phương để xảy ra những hạn chế, gian lận, tiêu cực trong điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và để hộ nghèo mới phát sinh không có nguyên nhân trên địa bàn quản lý.

Kết quả giảm số hộ nghèo sẽ được xác định thông qua việc tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn, phản ánh đúng thực trạng đời sống của Nhân dân, tuyệt đối không bỏ sót hộ nghèo, hộ cận nghèo, không chạy theo thành tích làm sai lệch thực trạng nghèo của địa phương; phần đầu vượt chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm của địa phương đã cam kết.

Kịp thời cập nhật dữ liệu, vận hành phần mềm xuyên suốt từ cấp tỉnh đến cấp xã và quản lý hộ nghèo chặt chẽ theo các nhóm đối tượng qua mã số chi tiết của từng hộ nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy trình điều tra, rà soát

Căn cứ Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 và Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và tình hình thực tế của tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai thực hiện bảo đảm đúng quy định.

2. Phương pháp

Thực hiện điều tra, rà soát thông qua các phương pháp đánh giá, chấm điểm tài sản, thu thập thông tin đặc điểm, điều kiện sống của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy trình hướng dẫn.

3. Phạm vi điều tra, rà soát

Thực hiện tại 71 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Khu vực thành thị: Các thị trấn, phường của huyện, thành phố.
- Khu vực nông thôn: Các xã còn lại của huyện, thành phố.

4. Đối tượng điều tra, rà soát

Toàn bộ hộ gia đình trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều, do UBND xã, phường, thị trấn đang quản lý.

Hộ gia đình không thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nhưng địa phương chủ động phát hiện, xét thấy hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro trong năm, có khả năng rơi vào diện rà soát, hướng dẫn hộ gia đình làm đơn xét duyệt bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo.

5. Tiêu chí điều tra, rà soát

Tiêu chí mức chuẩn nghèo áp dụng điều tra, rà soát: Thực hiện theo tiêu chí quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020.

* *Chú ý:* Khi điều tra, rà soát, ngoài các tiêu chí quy định, UBND cấp xã cần hướng dẫn Ban tự quản thôn xem xét thêm các yếu tố nhà ở, đất sản xuất, lao động, độ tuổi, bệnh tật,... trong hộ gia đình để bảo đảm xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo chính xác.

6. Thời gian điều tra, rà soát

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn cho cấp huyện, cấp xã và điều tra viên về phương pháp, công cụ và quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo để thực hiện đảm bảo kết quả rà soát cuối kỳ, định hướng tiếp cận chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025; hoàn thành trước ngày 15/11/2020.

b) Thời gian ghi thông tin trên phiếu điều tra tại thời điểm từ ngày 20/11/2020.

c) UBND các huyện, thành phố kiểm tra, xử lý và tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra, rà soát sơ bộ trước ngày 15/12/2020 và báo cáo chính thức kết quả điều tra, rà soát trước ngày 21/12/2020 về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

d) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra, rà soát trước ngày 31/12/2020 về UBND tỉnh.

7. Kinh phí điều tra, rà soát

a) Đối với cấp tỉnh

Sử dụng kinh phí được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để triển khai tổ chức tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

b) Đối với cấp huyện

UBND cấp huyện chịu trách nhiệm bố trí, sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương được bố trí trong năm 2020 để triển khai tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- In tài liệu, biểu mẫu phục vụ điều tra, rà soát.
- Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn điều tra, rà soát.
- Hỗ trợ cho điều tra viên thực hiện điều tra, rà soát.
- Chi công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát.
- Chi hỗ trợ làm thêm giờ.
- Tổng hợp số liệu báo cáo.
- Chi công tác nhập tin phần mềm quản lý hộ nghèo.
- Chi in sổ theo dõi, quản lý biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Chi in giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Chi công tác tổng kết, khen thưởng.

c) Mức chi

Thực hiện theo quy định tại khoản 6, Điều 21, Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

Nghị quyết số 24/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh Đăk Nông ban hành quy định các mức chi về công tác phí, chi hội nghị đối với cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn phương pháp, nghiệp vụ ghi phiếu điều tra và tổng hợp biểu mẫu cho cán bộ điều tra cấp huyện, xã và điều tra viên.

Thiết kế phiếu điều tra, biểu mẫu tổng hợp theo quy định.

Triệu tập tổ chuyên viên giúp việc để phối hợp hướng dẫn điều tra, giám sát tại các địa phương.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp huyện chỉ đạo thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo đúng quy trình và đúng thời hạn quy định.

Kiểm tra và tổ chức phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của cấp huyện, cấp xã trong trường hợp xét thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương hoặc có đơn thư khiếu nại.

Tổng hợp số liệu, phân tích và báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo, thống nhất với Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; công bố kết quả rà soát và báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Hướng dẫn các địa phương nhập dữ liệu và sử dụng phần mềm quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo để làm cơ sở thực hiện chính sách theo quy định.

2. Cục Thống kê tỉnh

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình, kiểm tra, hỗ trợ kỹ thuật và tổng hợp, xử lý số liệu rà soát bảo đảm quy định của pháp luật.

Phối hợp, cung cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các thông tin, số liệu liên quan đến rà soát: Mã vùng địa phương, các số liệu về dân số, số hộ dân cư trên địa bàn,... để làm cơ sở tính tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo và phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu sau rà soát.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung, yêu cầu và phát huy tinh thần chủ động, tích cực thực hiện tốt công tác rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương và kế hoạch rà soát của tỉnh, chỉ đạo các tổ chức thành viên, các cấp đoàn, hội tham gia tích cực công tác thông tin, tuyên truyền và hỗ trợ công tác rà soát. Tham gia giám sát chặt chẽ quy trình rà soát bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác ở các địa phương, cơ sở.

5. Các Sở, Ban, ngành và đơn vị có liên quan

a) Nhiệm vụ: Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo địa bàn được phân công để các địa phương thực hiện điều tra, rà soát bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu đề ra. Kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh theo đúng trách nhiệm, quyền hạn; thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả điều tra, rà soát và những vấn đề phát sinh, những khó khăn, vướng mắc về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, xem xét giải quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo.

b) Phân công phụ trách địa bàn: Các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh phụ trách các huyện, thành phố (theo Phụ lục đính kèm).

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và các điều kiện liên quan để tiến hành điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại địa phương.

Trung tập Ban chỉ đạo và Tổ công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện; phân công thành viên phụ trách địa bàn cấp xã để kiểm tra, giám sát, hướng dẫn nghiệp vụ điều tra, rà soát.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các ngành tổ chức tuyên truyền trên các kênh truyền thông về mục đích, nội dung, ý nghĩa của việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo.

In tài liệu, biểu mẫu thực hiện quá trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cung cấp cho các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm công khai, dân chủ, có sự tham gia của các cấp, các ngành và của người dân theo đúng quy trình quy định.

Trong quá trình điều tra, rà soát, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc quy định về lấy ý kiến Nhân dân, niêm yết công khai danh sách hộ điều tra; tổ chức thẩm định kết quả và điều tra rà soát của cấp cơ sở; trường hợp kết quả, rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, phải tổ chức phúc tra lại trước khi trình cấp có thẩm quyền.

Đôn đốc, kiểm tra, thẩm định tính chính xác, tổng hợp và báo cáo kết quả đúng tiến độ theo Kế hoạch.

Phê duyệt và chịu trách nhiệm về tính chính xác kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn, kết quả giảm chỉ tiêu hộ nghèo theo Nghị quyết đề ra, báo cáo UBND cấp tỉnh (kết quả hộ nghèo phải được thống nhất giữa Thường trực huyện/thành ủy, Thường trực HĐND cấp huyện).

Cập nhật thông tin về hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý làm cơ sở thực hiện các chính sách an sinh xã hội và đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo hằng năm; theo dõi, cập nhật bổ sung thông tin đặc điểm của hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn vào phần mềm quản lý khi phát sinh những thay đổi.

Chỉ đạo UBND cấp xã:

- Tổ chức chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020, trung tập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo, phân công cán bộ phụ trách địa bàn từng thôn. Cán bộ phụ trách địa bàn phải tham gia giám sát và chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả điều tra rà soát đúng quy trình theo quy định.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát về điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Lựa chọn điều tra viên có năng lực, trình độ, tinh thần trách nhiệm, thông thạo địa bàn, ngôn ngữ, nắm rõ tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương để thực hiện rà soát và là thành phần được tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ điều tra, rà soát.

- Hướng dẫn thôn thực hiện đúng các quy trình, tiêu chí, biểu mẫu, số liệu điều tra, rà soát (trực tiếp thu thập thông tin biểu mẫu tại hộ gia đình, họp dân đánh giá, niêm yết công khai,...). Nếu phát hiện việc thực hiện không đúng quy trình, xác định hộ nghèo chưa chính xác, chưa khách quan, để xảy ra tiêu cực thì không được công nhận kết quả điều tra, rà soát của thôn, cấp xã đó.

- Kiểm tra, tổng hợp, trình Đảng ủy, UBND cấp xã kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo và kèm theo danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Báo cáo kết quả và xin ý kiến thẩm định hộ nghèo, hộ cận nghèo cho cơ quan thường trực Ban chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp huyện.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn và Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo sau khi có ý kiến thẩm định của UBND huyện, thành phố (kết quả hộ nghèo phải được thống nhất giữa Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND cấp xã).

- Sau khi có Quyết định công nhận kết quả rà soát, kịp thời nhập thông tin dữ liệu phần mềm quản lý hộ nghèo, cận nghèo và cấp giấy Chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 của UBND tỉnh. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh triển khai thực hiện. Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, xử lý hoặc tham mưu UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Huyện ủy/thành ủy (p/hợp chỉ đạo);
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX(hp).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

PHỤ LỤC

**PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO TỈNH PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN
THEO DÕI, CHỈ ĐẠO RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẠN NGHÈO NĂM 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số: 690 /KH-UBND ngày 05/11/2020
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông)

TT	Thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh	Địa bàn phụ trách
1	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Huyện Tuy Đức
2	Ban Dân tộc tỉnh	
3	Mời Hội Nông dân tỉnh	
4	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Huyện Krông Nô
5	Sở Tài chính	
6	Mời Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh	
7	Sở Xây dựng	Huyện Đăk Glong
8	Sở Kế hoạch và Đầu tư	
9	Cục Thống kê tỉnh	
10	Sở Công Thương	Huyện Cư Jút
11	Sở Y tế	
12	Mời Hội Cựu chiến binh tỉnh	
13	Sở Nội vụ	Huyện Đăk Mil
14	Sở Tư pháp	
15	Mời Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	
16	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Huyện Đăk Song
17	Mời Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	
18	Sở Giáo dục và Đào tạo	
29	Sở Tài nguyên và Môi trường	Thành phố Gia Nghĩa
20	Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh	
21	Sở Khoa học và Công nghệ	
22	Sở Giao thông vận tải	Huyện Đăk R'Lấp
23	Sở Thông tin và Truyền thông	